
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  38/160  DEL   24-04-2019

               ORIGINALE

Oggetto: CUP C86G17000100001 MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO
SISMICO, ADEGUAMENTO ENERGETICO, RIMOZIONE AMIANTO,
RIPRISTINO DELL'IDONEITA IGIENICO-SANITARIA E
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO
SCOLASTICO IN VILLA PETTO  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE
PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI DITTA ESECUTRICE

                                                CIG: 72960109E9

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 24-04-019              Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 24-04-019                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 24-04-019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  17-05-2019 ...................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 38/160 del 24-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  ventiquattro del mese di aprile dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio
ufficio;

Visto
l’art 184 del D.Leg.vo 18/08/2010 n.267 che attribuisce la competenza a liquidare
all’Ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della
documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del
riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai
requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.8 del 30 marzo 2019, esecutiva, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019 ed il bilancio pluriennale per
gli anni 2019/2020/2021 nonchè la relazione previsionale e programmatica;

Premesso che
con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici
incaricati delle posizioni organizzative delle posizioni organizzative come
stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di
organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi
i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2
e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art.
109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Richiamati i sottoelencati Decreti Sindacali di attribuzione e conferma della
Responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale (Lavori pubblici, Ambiente e Qualità
Luoghi di lavoro), per le funzioni e servizi in esso esplicitate, ai sensi dell’artt. 107 e 109
comma 2 del D. Leg.vo 267/2000.
n. 2/11 del 6 luglio 2018
n. 3/12 del 28 settembre 2018
n. 5/14 del 28 dicembre 2018

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 34/144 del 16/05/2017
mediante la quale si è affidato, all'Arch. Marco Amabilli, C.F. MBLMRC79C10A462U,
iscritto all'Albo degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n.774, in RTP con il
Dott. Ing. Roberto Cornacchia, l’incarico per la progettazione definitiva esecutiva -
direzione lavori - contabilità e sicurezza in esecuzione di lavori di " INTERVENTO DI
MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, ADEGUAMENTO ENERGETICO,
RIMOZIONE AMIANTO, RIPRISTINO DELL'IDONEITA' IGIENICO SANITARIA E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO IN VILLA
PETTO ;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 29/09/2017 mediante la
quale è stato approvato il progetto definitivo esecutivo ad oggetto " INTERVENTO DI
MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, ADEGUAMENTO ENERGETICO,
RIMOZIONE AMIANTO, RIPRISTINO DELL'IDONEITA' IGIENICO SANITARIA E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO IN VILLA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 38/160 del 24-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



PETTO redatto dai tecnici incaricati, per la spesa complessiva di € 428.654,06 di cui €
316.049,15 per lavori e costi per la sicurezza, ed € 112.604,91 per Somme a
disposizione per l’Amministrazione secondo il seguente quadro economico:

A) Lavori a misura 316.049,15 €
di cui:
B) Oneri della sicurezza compresi nei prezzi diretti
C) Oneri ordinari per la sicurezza non compresi nei prezzi diretti 9.205,32 €
D) Incidenza mano d'opera
E) Totale costo della sicurezza (B+C) 9.205,32 €
F) Importo lavori a base d'asta (A-E) 306.843,83 €
G) TOTALE COSTO DELLE OPERE DI PROGETTO (A+C) 316.049,15 €
RIBASSO SULL'IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA
TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA
TOTALE COSTO DELLE OPERE IN PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO

Somme a disposizione della stazione appaltante
H) Spese tecniche
Spese tecniche di progettazione 19.175,00 €
Spese direzione lavori 10.325,00 €
Spese coordinamento sicurezza 9.500,00 €
Incentivi (D.Leg.vo 50/2016 5.800,00
Indagini geologiche 3.700,00 €
Rilievi 3.500,00 €
Indagini sulle parti strutturali 2.400,00 €
Analisi di laboratorio 1.700,00 €
Collaudo statico 3.500,00 €
I) IVA per i lavori in appalto (10%) 31.604,91 €
L) Cassa Naz. Prev. Ing. Arch. 4% (CNPAIA)
M) IVA per spese tecniche rilievi e collaudi 11.371,36 €
N) IVA per spese analisi 902,00 €
O) IVA su contributi 1.988,00 €
P) Imprevisti Iva compresa 7.138,64 €
Q) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 112.604,91

TOTALE COMPLESSIVO 428.654,06 €

Dato atto che al suddetto intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di
Progetto CUP C86G17000100001;

Richiamata la determina del Responsabile n.109/383 del 10/11/2017 con la quale è
stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2) lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e
art.9 della Legge n.164 del 11/11/2014 per l’individuazione dell’operatore economico
cui affidare l’esecuzione dei lavori secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e con facoltà di esclusione automatica delle offerte;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di
Committenza di Tossicia n.2/73 del 12 febbraio 2018 con la quale si aggiudica
definitivamente la procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 36 c.2) lett. c) del D.
Lgs. 50/2016 a favore della ditta DI FILIPPO COSTRUZIONI SRL con sede in Villa Petto
C.da Casette P.Iva 01750570671 che ha offerto il ribasso del 18,05% sulla base d’asta
di € 316.049,15 oltre € 9.205,32 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
imputando la spesa di € 260.663,84 (€ 251.458,52 + € 9.205,32 ) oltre Iva al 10% pari

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 38/160 del 24-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



ad € 26.066,38 per un importo complessivo pari ad € 286.730,22 capitolo 2638 del
bilancio Codice Intervento 04.01-2.02.01.09.003;

Dato atto che:
- il relativo contratto è stato stipulato tra la ditta ed il Responsabile del Servizio del
Comune di Colledara in data 24 agosto 2018 per l’importo  € 260.663,84 oltre Iva;
- i lavori sono iniziati in data 27 agosto 2018 come da verbale agli atti con un tempo
utile di giorni 365 cosicchè l’ultimazione dovrà avvenire entro il 26 agosto 2019;

Visto:
il Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli Stati
d’avanzamento dei lavori quando gli stessi raggiungano, al netto della ritenuta
di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 30, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, (ad
eccezione dell’ultimo stato di avanzamento) un importo complessivo di euro
50.000,00;
la Direzione dei Lavori Arch. Marco Amabilli e Ing. Cornacchia Roberto, ai sensi
e per gli effetti del citato Capitolato Speciale d’appalto, ha redatto il primo
Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante
ad euro 95.340,98, al netto del ribasso d’asta;
Il Responsabile Unico del Procedimento in data 23/04/2019 ha emesso il 1̂
Certificato di pagamento ammontante ad euro 94.864,00 oltre all’IVA di legge
per un totale complessivo di euro 104.350,40;

Vista la documentazione acquisita d’Ufficio nei confronti della ditta DI FILIPPO
COSTRUZIONI SRL con sede in Villa Petto C.da Casette P.Iva 01750570671 :

Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC,  prot. INAIL_15369663
regolare con scadenza il 30/06//2019;

Visto il D.Leg.vo 50/2016 e smi;
Visto il D.P.R. 5/10/2010 n.207 – parti residuali -
Visto il D.Leg.vo n.267/2000 e smi;
Visti gli art.li 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Leg.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Vista la ulteriore normativa specifica vigente;

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei
limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L.
approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi
richiamati in premessa;

LIQUIDARE

Per i motivi sopra citati, il primo certificato d’avanzamento relativo ai lavori
richiamati in premessa per un importo di € 94.864,00, al netto dell’Iva, sulla
scorta della documentazione presentata dalla direzione dei lavori e dal
responsabile unico del procedimento;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 38/160 del 24-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Per i motivi citati in premessa, la fattura della spesa complessiva di €
104.350,40 a favore del creditore con imputazione della spesa al capitolo 2638
del bilancio Codice intervento 04.01-2.02.01.09.003

Ditta N. Fattura Data
Fattura

Importo

DI FILIPPO COSTRUZIONI SRL 28 23/04/2019 104.350,71

Si dispone che una copia della presente liquidazione con allegata fattura della ditta
sopraindicata, sia inviata al responsabile del servizio finanziario per i controlli ed i
riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui al 4̂ comma dell’art. 151 del D.Leg.vo
267/2010 ai fini dell’emissione del mandato di pagamento.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 38/160 del 24-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


